
TOTAL (1)................1,672,352 60.3 25.5 2.5 11.7 16.2 1,695,361 63.3 25.3 2.0 9.3 12.8

Urbana............................1,153,510 73.1 16.1 2.0 8.8 10.7 1,183,011 75.9 15.5 1.8 6.8 8.2

Rural............................... 518,842 32.1 46.2 3.6 18.1 36.1 512,350 34.3 48.0 2.6 15.1 30.6

Bocas del Toro.................. 48,990 53.0 28.4 4.0 14.6 21.7 50,985 54.5 31.4 2.2 11.9 18.0

Coclé..................................106,132 41.7 40.8 3.4 14.1 25.2 106,784 43.6 43.3 3.6 9.5 17.9

Colón............................... 103,110 71.2 18.4 0.9 9.5 11.8 104,843 70.1 19.2 1.1 9.6 12.1

Chiriquí............................ 175,875 51.1 29.8 4.7 14.4 22.0 172,363 56.0 28.0 3.2 12.7 18.5

Darién...................................21,039 34.8 34.9 2.2 28.1 44.7 22,847 36.0 41.7 1.0 21.3 37.1

Herrera................................51,734 48.6 31.5 7.2 12.6 20.6 54,327 49.0 34.7 3.0 13.3 21.3

Los Santos...................... 45,596 47.7 35.8 5.0 11.5 19.5 47,647 47.1 39.2 4.2 9.6 17.0

Panamá.......................... 676,276 74.4 15.5 1.6 8.5 10.3 693,676 77.7 14.2 1.5 6.6 7.8

Panamá Oeste...................241,830 72.2 16.5 2.2 9.1 11.2 249,125 74.3 17.7 2.0 6.0 7.5

Veraguas............................101,708 39.0 39.3 3.0 18.7 32.4 102,147 42.0 41.1 2.4 14.5 25.7

Comarca Kuna Yala.............16,013 7.0 72.5 0.1 20.4 74.6 13,324 10.4 71.9 -        17.8 63.2

Comarca Emberá.............. 5,037 14.0 63.2 0.9 21.9 61.1 4,564 10.9 72.6 0.4 16.1 59.5

Comarca Ngäbe Buglé...... 79,012 3.1 73.0 2.3 21.6 87.3 72,729 4.2 73.6 2.0 20.3 82.9

Hombres.............. 1,017,103 63.4 22.3 2.9 11.5 15.3 1,018,777 64.0 23.1 2.3 10.5 14.1

Urbana............................ 666,633 77.6 13.3 2.2 6.9 8.1 673,961 77.7 13.3 2.1 6.9 8.2

Rural............................... 350,470 36.3 39.3 4.3 20.2 35.7 344,816 37.4 42.1 2.8 17.6 32.0

Bocas del Toro.................. 30,874 61.0 20.5 4.6 14.0 18.6 32,802 62.1 23.1 1.7 13.1 17.4

Coclé..................................68,849 44.1 37.0 3.7 15.1 25.5 68,921 46.1 38.8 4.1 10.9 19.2

Colón............................... 67,093 75.0 15.1 1.2 8.7 10.4 66,081 71.9 17.1 0.8 10.2 12.5

Chiriquí............................ 114,138 52.4 28.2 5.1 14.2 21.4 111,617 56.8 26.7 3.3 13.2 18.9

Darién...................................15,676 34.0 30.5 2.6 32.9 49.2 16,165 35.5 38.6 0.9 25.0 41.3

Herrera................................33,445 49.6 30.8 7.6 12.0 19.4 33,646 46.9 33.8 3.4 15.9 25.3

Los Santos...................... 28,768 50.4 35.5 6.1 8.0 13.7 30,360 47.2 38.9 4.2 9.7 17.0

Panamá.......................... 390,127 78.4 13.0 1.7 7.0 8.2 389,217 78.6 12.6 1.9 6.9 8.1

Panamá Oeste...................147,813 77.0 13.0 2.6 7.5 8.9 150,877 76.4 14.9 2.1 6.6 7.9

Veraguas............................68,516 37.9 38.3 4.1 19.7 34.2 69,546 40.6 39.5 2.9 16.9 29.4

Comarca Kuna Yala.............8,503 8.5 64.2 0.3 27.1 76.2 7,925 13.7 68.9 -        17.4 56.0

Comarca Emberá.............. 3,185 17.7 52.5 1.4 28.4 61.6 2,890 14.6 61.2 0.7 23.6 61.8

Comarca Ngäbe Buglé...... 40,116 5.1 59.2 3.1 32.5 86.4 38,730 7.1 62.2 2.6 28.0 79.8

Mujeres................. 655,249 55.6 30.5 1.9 12.0 17.7 676,584 62.2 28.6 1.6 7.5 10.8

Urbana............................ 486,877 66.8 20.0 1.8 11.3 14.5 509,050 73.6 18.3 1.5 6.7 8.3

Rural............................... 168,372 23.3 60.8 2.1 13.8 37.3 167,534 27.8 60.0 2.2 10.0 26.4

Bocas del Toro.................. 18,116 39.3 41.8 3.1 15.8 28.7 18,183 40.7 46.4 3.1 9.8 19.5

Coclé..................................37,283 37.1 47.8 2.9 12.2 24.7 37,863 39.0 51.4 2.7 6.9 15.1

Colón............................... 36,017 63.9 24.5 0.5 11.1 14.8 38,762 67.0 22.9 1.5 8.5 11.3

Chiriquí............................ 61,737 48.6 32.8 3.7 14.8 23.3 60,746 54.6 30.5 3.1 11.8 17.8

Darién...................................5,363 36.9 48.0 1.0 14.2 27.7 6,682 37.3 49.0 1.4 12.3 24.7

Herrera................................18,289 46.7 32.9 6.6 13.8 22.8 20,681 52.4 36.1 2.4 9.1 14.7

Los Santos...................... 16,828 43.1 36.2 3.1 17.6 29.0 17,287 46.8 39.7 4.0 9.6 17.0

Panamá.......................... 286,149 69.0 19.1 1.5 10.5 13.2 304,459 76.6 16.3 1.1 6.1 7.3

Panamá Oeste...................94,017 64.6 22.0 1.8 11.6 15.2 98,248 71.1 21.9 1.7 5.2 6.8

Veraguas............................33,192 41.4 41.3 0.6 16.6 28.7 32,601 44.9 44.5 1.3 9.3 17.2

Comarca Kuna Yala.............7,510 5.3 81.9 -        12.8 71.0 5,399 5.4 76.3 -        18.3 77.1

Comarca Emberá.............. 1,852 7.6 81.7 -        10.7 58.7 1,674 4.6 92.3 -        3.1 40.3

Comarca Ngäbe Buglé...... 38,896 1.1 87.3 1.4 10.3 90.5 33,999 0.8 86.5 1.2 11.5 93.3

(1) Las cifras se refieren a un promedio semanal del mes.  Excluye a los residentes en las viviendas colectivas.

Plenos
Tiempo 

 parcial

Agosto 2013

Plenos
Tiempo 

 parcial

Subempleo

Visible 
Invisibl

e
Visible Invisible

Cuadro 441-03.  TASAS DE SUBEMPLEO VISIBLE E INVISIBLE EN LA REPÚBLICA, SEGÚN ÁREA,PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA Y 

SEXO:  ENCUESTA DE MERCADO LABORAL, AGOSTO 2013-14

Área, provincia y sexo Total

Agosto 2013

Total

Agosto 2014

Ocupados
Porcentaje de 

población que 

trabajan 40 y 

más horas 

con ingreso 

inferior al 

salario mínimo

Ocupados
Porcentaje de 

población que 

trabajan 40 y 

más horas 

con ingreso 

inferior al 

salario mínimo


